
SETTORE

FI NA NZE E RI SOR SE
---

SERVIZIO RAGIO NERIA - ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 8 2  d e l  0 4 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 2  d el   0 4/1 1/2 0 2 0

O g g e t t o: I m p e g n o  d i  s p e s a  p e r  la  p ar t e c i p a z i o n e  a  c or s i  
o n  l i n e  IDEA P U B BLICA



Og g e t to:  Im p e g no  di  s p e s a  p e r  la  p a r t e cip azion e  a  co r si  on-line  IDEA  
PUBBLICA

IL RESPO N SABILE DEL S ETTORE

P r e m e s so  c h e  la  di t t a  IDEA PUBBLICA è  u n a  socie t à  di  s e rvizi,  co ns ule nza  e  
for m azion e,  c h e  op e r a  n el  m o n do  d elle  p u b blich e  a m minis t r azioni,  
s p eci alizza t a  n ell’org a nizzazion e  di  Webin ai r   t e m a tici,  a n c h e  p e r  il  s e t to r e  
fina nzia rio;

Sono  dis po nibili  in  q u e s to  m o m e n to  co r si  s p e cifici  p e r  il  s e t t o r e  fina nzia rio,  
u tili n ella  fas e  di  c hius u r a  d el  bila ncio  2 0 2 0  e  di  for m azion e  d el  Bilancio  2 0 2 1  
-2 0 2 3,  e  p r e ci s a m e n t e  :

“IL  DECRETO  SULLA  CERTIFICAZIONE  DEL  FO NDO  PER  LE  F U NZIONI  
FO NDAMENTALI” 

“IL BILANCIO DI PREVISIONE 2 0 2 1-2 0 2 3/1: ITER, SC HE MA E ALLEGATI“

 “IL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2 0 2 1-2 0 2 3/3:  INVESTIME NTI  E  FO NTI  DI  

FI NANZIAMENTO”

 Conside r a t a  l’impor t a nz a  d ei  s u d d e t ti  s e min a ri  p e r  la  r ileva nza  d ei  t e mi  
t r a t t a ti  in  q u a n to  cons e n t e  a p p rofon dim e n ti  d a  p a r t e  d el  Res pons a bile  d el  
S e rvizio Fin a nzia rio;

Visto  il  p ro g r a m m a  d e t t a glia to  a c q uisi to  a gli  a t t i  s ullo  svolgim e n to  d elle  
gio r n a t e  di  for m azion e,  ch e  possono  e s s e r e  frui t e  on-line   a n c h e  in  o r a ri  
dive r si  d a  q u ello indica to; 

Rileva to  c h e  IDEA  PUBBLICA,  p e r  e s p e ri e nz a,  q u ali t à  d ei  doc e n ti  impie g a ti,  
diffusion e  d elle  inizia tive  p e r  le  P u b blich e  Amminis t r azioni,  è  d a  conside r a r si  
co m e  sog g e t to  for m a to r e  q u alifica to  di  p ri mo  pi a no  p e r  l'effe t t u azion e  di  co r si  
di  a g gio r n a m e n to  e  for m azion e  p rofe ssion ale;

Richia m a to  il D.lgs  1 6 5/20 0 1  in  p a r ticola r e  l’a r t .  1 ,  co m m a  c)  e  a r t .  7  co m m a  
4),  c h e  dis pon e  p e r  la  P u b blica  Am minis t r azione  l’obbligo  di  c u r a r e  la  
for m azion e  e  l’aggio r n a m e n to  d el  p e r son ale  dip e n d e n t e ;

Conside r a to  c h e  è  in t e r e s s e  d ell 'Am minis t r azion e  co m u n ale  a u to rizza r e  co r si  
di  for m azion e  p rofe ssion ale  a  favor e  d ei  p rop ri  dip e n d e n ti,  a nc h e  al  fine  di  
a s sicu r a r e  u n a  mi glio r e  efficacia  e d  efficienza  d ell ' azion e  lavo ra tiva  
q uo tidia n a  d el  p e r so n ale;

P r e so  a t to  ch e  i  s e min a ri  in  a r go m e n to,  p e r  il  Co m u n e  di  Solie r a  h a n no  u n  
cos to  p a ri  a  €  6 0,0 0  cia sc u no,  p e r  u n  to t ale  di  €  1 8 0,00  e s e n t e  I.V.A. ai  s e n si  
d ell’a r t .  1 0  d el  DPR 6 3 3/19 7 2;

Rit e n u to  oppo r t u no  p r eve d e r e  la  p a r t e cip azione  ai  s u d d e t ti  s e min a ri,  d ella  
r e s po ns a bile  Ter ri to rial e   d el  S e t to r e  Fin a nzia rio do t t . s s a  Simo n a  Loschi;



Visto  l’a r t .  1 ,  co m m a  5 0 2  d ella  L.  2 0 8/20 1 5  (leg g e  di  s t a bili t à  2 0 1 6)  co m e  
m o difica t a  d alla  leg g e  di  bil ancio  2 0 1 9   n .  1 4 5  d el  3 0  dic e m b r e  2 0 1 8   la  q u ale  
all’a r t .  1  co m m a  1 3 0),  c h e  h a  s a nci to  c h e  l' acq uis to  di  b e ni  e  s e rvizi  so t to  la  
soglia  d ei  €  5.0 00,0 0  no n  ric a d e  più  n ell 'obbligo  di  a p p rovvigion a m e n to  
t r a mi t e  c e n t r ali  di  a c q uis to  (Me p a,  o  c e n t r ali  r e gion ali)  in t rodo t to  d alla  
S p e n ding  Review n el  2 0 1 2;

Visto  il vige n t e  codice  d ei  con t r a t ti  p u b blici  a p p rova to  con  d .lgs.  5 0/20 1 6  c h e  
p r eve d e  all’a r t .  3 6  co.2  le t t .  a )  la  pos sibili t à  di  e s e g ui r e  affida m e n ti  di r e t t i  p e r  
s e rvizi e  forni t u r e  di impo r to  infe rio r e  a d  E u ro  4 0.0 00,0 0;
Rit e n u to  oppo r t u no  p roc e d e r e  all ' affida m e n to  di r e t to  d ell ' a t t ivit à  for m a tiva  
s u d d e t t a  all a  IDEA  PUBBLICA SEDE  LEGALE:  Via  Liuti,  2  - 6 1 1 2 2  PESARO  
Codic e  Fi sc al e  e  P.IVA: 0 2 5 9 0 6 7 0 4 1 6  ai  s e n si  d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ),  
D.lgs.  5 0/20 1 6  e  s s. m m.ii.;

Acquis ti a gli a t t i  il r el a tivo codice  ide n tifica tivo di g a r a  CIG Z2C2 F 0 F E 2 2;

Visti:
- il d .lgs.  n .  1 6 5/20 0 1,  con  p a r ticola r e  rife ri m e n to  all’a r t .  4 ,  co m m a  2;
- l’a r t .  1 8 3,  co m m a  9,  d el  d .lgs.  n .  2 6 7/2 00 0;
- l’a r t .  4 2,  co m mi 7,  8  e  9  d ello S t a t u to  co m u n ale;
- l’a r t .  2 3  d el  Re gola m e n to  di  con t a bili t à;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  1 7  d el  2 4/03/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il  Docu m e n to  U nico  di  P rog r a m m azion e  a n no  2 0 2 0  e  r el a tiva  no t a  
di  a g gio r n a m e n to;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  1 8  d el  2 4/03/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il bil ancio di  p r evision e  2 0 2 0/20 2 2;

Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  3 0  d el  2 6/03/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 2 0/20 2 2;

Conside r a to  c h e:
-  co m e  di spos to  d all’a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  D.lgs.  2 6 7/20 0 0,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pieg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  
d el  vis to  di r e gola ri t à  con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ri a  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio,  con  l’esclusion e  di  q u al sia si  a l t r a  for m a  
di  ve rifica  d ella  legi t timit à  d e gli  a t t i  (ci rcola r e  n °  1/97  d el  Minis t e ro  
d ell’In t e r no);
- p rovvedi m e n to  con tie n e  og ni  el e m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  richie s to  
d alle  vige n ti  dis posizioni in m a t e ri a;

DETER MI NA

DI APPROVARE le p r e m e s s e  c h e  q ui si in t e n do no  co m ple t a m e n t e  ri po r t a t e;

DI  PREVEDERE  la  p a r t e cip azion e  d ella  Res po ns a bile  Ter ri to riale  d el  S e rvizio  
Fin a nzia rio  Dot t. s s a  Si mo n a  Loschi,  a i  s e min a ri  in  p r e m e s s a ,   in  m o d ali t à  
w e bin a r   d a  IDEA PUBBLICA;

DI  IMPEG NARE,  p e r  l'isc rizione  e  p a r t e cip azion e  ai  t r e  s e min a ri  s u d d e t ti  a  



favor e  di  IDEA PUBBLICA S EDE LEGALE: Via Liuti, 2  - 6 1 1 2 2  PESARO Codice  
Fi sc ale  e  P.IVA: 0 2 5 9 0 6 7 0 4 1 6,   la  so m m a  di  €  1 8 0,  e s e n t e  IVA ai  s e n si  d ell ' a r t .  
1 0  D.P.R.  6 3 3/72,  c h e  t rova  cop e r t u r a  s ul  c a p.  1 0 3 5.0 4 4  “Sp e s e  p e r  la  
for m azion e  d el  p e r so n ale  ufficio  r a gion e ri a”  d el  P.E.G.  2 0 2 0,  c h e  r e c a  
s ufficien t e  dis ponibili t à;  

DI  DARE  ATTO  ch e  l’isc rizione  ai  s e min a ri  in  a r go m e n to,  avve r r à  t r a mi t e  
sc h e d a  di  a d e sion e  p r e dis pos t a  a p posi t a m e n t e  IDEA  PUBBLICA   p e r  via  
t ele m a tica;

DI  LIQUIDARE  a  IDEA  PUBBLICA   la  q uo t a  di  p a r t e cip azion e  di  €  1 8 0,0 0  
p r evia  p r e s e n t azione  di  fa t t u r e ,  t r a mi t e  bo nifico  b a n c a rio  s ul  con to  d e dica to  
in t e s t a to  IDEAPUBBLICA

Di  p u b b l i c ar e  il p r e s e n t e  a t t o  n el  si to  is ti t uzion ale  d el  Co m u n e  di  Solie r a  alla  
s ezion e  Amminis t r azione  Tras p a r e n t e  –provvedi m e n ti  e  b a n di  di  g a r a ,  
affida m e n ti  di r e t ti,  a i  s e n si  d e gli  a r t .  2 3  e  3 7  d el  D.Lgs.  3 3/201 3  co m e  
m o difica to  d al  D.Lgs.  9 7/201 6  



SETTORE: FINANZE E  RISORSE -  SERVIZIO RAGION ERIA - ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Im p e g no  di s p e s a  p e r  la  p a r t e cip azion e  a  co r si on  line  IDEA PUBBLICA

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 0 1 8 0 1 0 3 5 4 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 6 2 9

D e s cr iz i o n e s p e s e  p e r  la  for m azion e  d el  p e r so n ale  ufficio  
r a gion e ri a

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z2C2 F 0 F E 2 2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Im p e g no  di s p e s a  p e r  la  p a r t e cip azion e  a  co r si on  line  IDEA PUBBLICA

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   282  DEL 04/11/2020 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 0 4/1 1/2 0 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   SIMO NA LOSCHI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
I m p e g n o  d i  s p e s a  p er  la  p ar t e c i p a z i o n e  a  c or s i  o n  l i n e  IDEA P U B BLICA ” ,  
n °  3 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   0 4/11/20 2 0

SI MO NA LOSC HI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/11/20 2 0  al  
gio r no  2 0/11/20 2 0.


